Recuperanda, possuindo valores econômicos. Estes valores são demonstrados através do Balanço

Patrimonial, junto com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da empresa.

É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de um

maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos ativos, no balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da situação apresentada pela Recuperanda “Seolim” no

período de deferimento da Recuperação Judicial, apresentamos a seguir os dados da composição dos

Ativos, referente ao período de junho a julho de 2022.

Caixa e Equivalentes de Caixa: Este grupo contém os valores de disponibilidade imediata da

empresa, englobando o caixa em dinheiro localizado na empresa, as contas bancárias e as aplicações de

liquidez imediata. Este grupo apresentou aumento de R$ 195 mil, no saldo negativo do grupo, fechando, em

julho de 2022, com saldo negativo de R$ 516 mil nas contas bancárias.

jan/22 jun/22 AV jul/22 AV
AH

jul22/jan22

AH

jul22/jun22

Variação

jul22/jan22

Variação

jul22/jun22

Ativo Circulante 4.601.141 3.086.474 26,4% 3.863.563 31,7% -16,0% 25,2% -737.578 777.089

Caixa e Equivalentes a Caixa 307.213 -320.835 -2,7% -516.345 -4,2% -268,1% 60,9% -823.558 -195.510

Créditos 1.221.686 1.793.943 15,4% 2.254.540 18,5% 84,5% 25,7% 1.032.855 460.598

Adiantamentos 312.147 631.021 5,4% 1.299.821 10,7% 316,4% 106,0% 987.675 668.800

Outros Créditos -2.533 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% 2.533 0

Tributos a Compensar/Recuperar 51.904 54.693 0,5% 55.513 0,5% 7,0% 1,5% 3.609 820

Estoques 2.710.725 927.652 7,9% 770.033 6,3% -71,6% -17,0% -1.940.692 -157.619

Ativo Não Circulante 4.166.504 8.599.041 73,6% 8.313.743 68,3% 99,5% -3,3% 4.147.239 -285.298

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.082.763 5.340.035 45,7% 5.341.388 43,9% 393,3% 0,0% 4.258.625 1.352

Construção em Andamento 1.082.698 5.340.035 45,7% 5.341.388 43,9% 393,3% 0,0% 4.258.690 1.352

Ativo Permanente 3.083.741 3.259.006 27,9% 2.972.355 24,4% -3,6% -8,8% -111.386 -286.651

Investimentos 104.498 363.524 3,1% 76.873 0,6% -26,4% -78,9% -27.625 -286.651

Imobilizado 2.979.244 2.895.482 24,8% 2.895.482 23,8% -2,8% 0,0% -83.762 0

Total do Ativo 8.767.645 11.685.515 100,0% 12.177.306 100,0% 38,9% 4,2% 3.409.661 491.790

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

S
K

 G
K

U
A

G
 L

H
Q

X
3

V
LG

F
R

PROJUDI - Processo: 0004255-77.2022.8.16.0173 - Ref. mov. 164.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 4 RMA Seolim.pdf